
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  PERSONALE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1952 DEL 29-12-2018

Registro Generale 2012

Matelica, li 04-02-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: ASSUNZIONE DI UN OPERAIO "COLLABORATORE
TECNICO-CONDUTTORE MACCHINE OPERATRICI
COMPLESSE" (CATEGORIA B3) A TEMPO INDETERMINATO E
PIENO PRESSO IL SETTORE SERVIZI TECNICI-SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI. PROVVEDIMENTI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTE e richiamate le deliberazioni della Giunta Municipale n. 227 del 29.12.2017 e n.
214  del 13.09.2018, con le quali:
1) è stata effettuata la ricognizione della dotazione organica e dell'organizzazione del
Comune, senza che siano state rinvenute eccedenze di personale comportanti
l'attivazione delle procedure di mobilita' previste dall'art. 33, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.
165/2001, come sostituito, a decorrere dal 1° gennaio 2012, dall'art. 16 della Legge n.
183/2011;
2) è stata modificata, nell'ambito dell'autonomia organizzativa dell'Ente, ai sensi dell'art.
3, comma 4, del D.Lgs 267/00 e dell'art. 6, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001,  la
dotazione organica del Comune;
3) è stato approvato il programma triennale di fabbisogno di personale per il triennio
2018-2020 e e per il triennio 2019-2021, avendo previsto nell'anno 2019 la copertura di
n. 3 posti vacanti di "Collaboratore Tecnico-Conduttore m.o.c" Categoria B3;

CONSIDERATO:
- che presso il Settore Servizi Tecnici risultano ad oggi vacanti 7 posti, degli 11 previsti,
di Collaboratore Tecnico - Conduttore di macchine operatrici complesse - Categoria B3;
- che, ovviamente, tale situazione si ripercuote in maniera molto negativa per quanto
concerne il regolare andamento e funzionamento del servizio;
- che, pertanto, è necessario provvedere quanto prima alla copertura dei predetti posti;

VISTA la graduatoria della selezione pubblica bandita dal Comune di Fiuminata, tuttora
valida ed efficace, per l'assunzione a tempo indeterminato di  un operaio di identici
profilo professionale e categoria, che vede tra gli idonei non assunti i Signori Morelli
Andrea di Fiuminata e Lucarini Adriano di Matelica;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

RILEVATO:
- che il Signor Morelli Andrea, necessariamente sentito, ha rifiutato con nota del
28/12/2018 l'offerta di assunzione, in quanto già assunto a tempo indeterminato presso
altro ente con lo stesso tipo di trattamento;
- che il Signor Lucarini Adriano ha invece dichiarato la propria disponibilità
all'assunzione;
- che lo stesso, già in servizio da oltre un anno a tempo determinato per il sisma con
scedenza al 31/12/2018, ha superato il periodo di prova dimostrando capacità e serietà
nel proprio lavoro, avendo anche  frequentato specifici corsi di formazione organizzati
da Agenzia Formativa accreditata, come da attestati in atti;

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato (Adunanza Plenaria) n.14 del 28/07/2011, con
la quale viene enunciato il seguente principio: "In presenza di graduatorie concorsuali
valide ed efficaci, l'amministrazione, se stabilisce di provvedere alla copertura dei posti
vacanti, deve motivare la determinazione riguardante le modalità di reclutamento del
personale, anche qualora scelga l'indizione di un nuovo concorso, in luogo dello
scorrimento delle graduatorie vigenti", onde per cui, in tema di reclutamento del
personale presso le amministrazioni pubbliche si è realizzata una sostanziale inversione
del rapporto tra l'opzione per un nuovo concorso/selezione e la decisione di scorrimento
della graduatoria preesistente ed efficace, ragion per cui lo scorrimento rappresenta
ormai la regola, mentre l'indizione di un nuovo concorso/selezione rappresenta
l'eccezione e richiede una specifica motivazione che dia atto del contemperamento
operato fra i vari interessi coinvolti;

DATO atto:
- che sono state regolarmente esperite, con esito negativo, le procedure di mobilità di
cui  agli articoli 30 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001.
- che con la presenta assunzione si  rientra perfettamente nelle ipotesi consentite dall'art.
91, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
- che la spesa da sostenere per la presente assunzione è ben al di sotto delle disponibilità
assunzionali consentite per il corrente anno dalle norme vigenti in relazioni alle
cessazioni e ai resti assunzionali;
- che, sentito il Servizio Finanziario, con l’adozione del presente provvedimento  viene
rispettato il limite di spesa di cui al  comma 557-quater dell'art. 1 della Legge n.
296/2006,  introdotto dal comma 5-bis del precitato art. 3 del D.L. n. 90/2014,

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/03/2018, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 295 del 30/12/2016, con la quale è
stato adottato il Piano delle Azioni Positive per la Pari Opportunità ex art. 48 del D.Lgs.
n. 198/2006 per il triennio 2017-2019;

VISTO l'articolo 35 del D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO  l'art. 91, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i  decreti sindacali n. 30 e n. 31 del 30/12/2017, con i quali sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A

- per le motivazioni esposte in premessa, richiamate tutte nel presente dispositivo per
farne parte integrante e sostanziale, e in ottemperanza alle decisioni assunte
dall'Amministrazione comunale con le deliberazioni giuntali n. 227 del 29.12.2017 e n.
214  del 13.09.2018 surrichiamate, procedere all'assunzione a tempo indeterminato e
pieno, con decorrenza dal 1° gennaio 2019 con il profilo professionale di "Collaboratore
Tecnico-Conduttore di macchine operatrici complesse" (Categoria B3), presso il Settore
Servizi Tecnici - Servizio Lavori Pubblici, del Signor Lucarini Adriano, nato a
Fiuminata  il 07/07/1965 e  residente a Matelica in vicolo Orto, n. 24, cod. fisc.
LCRDRN65L07D628O, il quale risulta essere il secondo dei non assunti nella
graduatoria concorsuale richiamata in premessa, avendo il primo rifiutato;

- stipulare con il Signor Lucarini Adriano, una volta acquisita tutta la documentazione
necessaria, il contratto individuale di lavoro, ai sensi della vigente normativa
contrattuale;

- dare atto che la relativa conseguente spesa trova imputazione  al Cap. 1, art. 3,
“Retribuzione ordinaria al personale gestione patrimonio”.

- comunicare la presente assunzione al Centro per l'Impiego competente per via
telematica, tramite l'apposita  procedura messa a disposizione dalla Regione Marche.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to PIRAS GIAMPIERO

Il Responsabile del Settore
f.to  PIRAS GIAMPIERO

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 18-01-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=


